¹ Es tracta del nebot de l'abat i bisbe Oliba.

quidam Arnallus Iohannis habitat, cum omnibus sibi² apendentibus simul cum ipso boscho de Cumo, sicut scriptum est, in ipsa karta donationis quam ego fieri iussi et firmaui ei. Et dimitto sibi omnes alodios suos, quos teneo in pingnora aut per feuum siue per escamiationes³ aut pro qualicumque modo, simul cum ipsis mansionibus quas ego teneo prope aecclesiam Sancti Eudaldi sine ullo retentu. Et Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum meum alodium, quod ego habeo infra terminos parrochiae Sancti Martini de Aquacia, in locis qui nominantur Kastellare et Fonte Lepraria, scilicet, mansos et kabannerias, cum ipso manso de Rocheta et ipso boscho de Arto, quantum ibi habeo et habere debeo et ipsas⁴ Kalmes usque in Paratam Luporum et ad Curbariam et usque ad Kanalilas et usque ad condaminam et usque ad Collem de Fullosa⁵ et usque in parrochiam predicti Sancti Iohannis cum omnibus ad usum et seruicium predictorum mansorum pertinentibus, uidelicet, terras laboratas et ermas et tractas et uineas seu prata atque defensas necnon et pasturas siue usaticos⁶ et seruicia que ego habeo de iam dicto alodio remaneant ei sine⁷ ullo retentu. Et predicto Sancto Iohanni dimitto aecclesiam Sancti Martini Aquacie cum uniuersis decimis et primiciis parrochiae suae et cum omnibus oblationibus et cimiteriis et donationibus predicte ecclesiae pertinentibus sine ulla retencione, excepto ipsum tercium iam dicte aecclesie Sancti Martini, quem teneat Gilielmus Remundi dum uiuit. Et post obitum suum reuertatur in potestatem Sancti Iohannis et dimitto predicto Gilielmo ipsum mansum quem tenet Iohannes Alarici per eum. Et post obitum eius reuertatur in potestatem Sancti Iohannis. Et ipsas meas casas de Aguaca cum ipsis ortis teneat Gilielmus Remundi per Sanctum Iohannem et per clericos eius et in illorum seruicio dum uiuit. Et post obitum eius reuertantur Beato Iohanni.⁸ Item Bertrando Poncii ipsum mansum quem tenet per me in Aguaca ut habeat eum per Guilielmum Remundi ad feuum et post obitum Bertrandi remaneat Gilielmo Remundi. Et post obitum amborum transmutetur in potestatem Sancti Iohannis. Item ipsum mansum de Connamina, quem pater meus dedit Sancto Iohanni, dimitto Oliue Adalberti ut teneat eum per Sanctum Iohannem et clericos dum uiuit. Et post obitum eius reuertatur Sancto Iohanni. Iterum dimitto predicto Sancto Iohanni aliud cunctum meum alodium, quod ego habeo infra iam dictam parrochiam Sancti Martini, scilicet, mansos cum terris uel laborationibus hominum habitantium in ipsis simul

² Des de *quidam* fins a *sibi* omès per c.

³ La segona e és transformació d'una i anterior.

⁴ La pe escrita sobre la línia.

⁵ Des de *et usque ad* fins a *Fullosa* omès per c.

⁶ L'escrivà primer va escriure *usaticas* i després va posar una o al damunt sense cancel·lar la a de sota.

⁷ La ena amb l'abreviatura per a *sine* escrita sobre la línia.

⁸ La segona i corregida sobre una e.

cum heremis⁹ et boscis, calmibus et pasturis et tractis et ipsum puium, in quo kastrum Penne est constructum, cum ipso Monte Irato et ipso Monte de Taga et Colle de Ioue sine ulla reseruatione. Et insuper dimitto predicto Sancto Iohanni omne meum alodium de Iesso cum omnibus ad eundem alodium pertinentibus, qui mihi aduenit de parentibus meis. Et aliud alodio, quod ego teneo in iam dicto Iesso et in Ennegonibus per pignoram de centum mancusis Ceptinis aut Iafarinis, quos mihi debebat condam Bernardus de Belaucel, dimitto predicto Sancto Iohanni, tali tenore ut, si aliquis ex eius propinquis, cui legaliter successerit, redimere uoluerit, donet iam dictos manculos Sancto Iohanni et clericis eius et recuperet prefatum alodium. Et ex iam dictis mansis de prefato pignore, dimitto unum, quem Guilielmus Radulfi tenet, Guilielmo Remundi, nepoti meo, in uita sua. Et post obitum eius solide et libere transmutetur in proprietatem Sancti Iohannis. Item dimitto predicto Sancto Iohanni omnia sua alodia et ecclesias et pignoras quas ego teneo per qualicumque modo sine diminutione aliqua. Et Sancte Marie Panicearis dimitto ipsum meum alodium quod habeo in parrochia Sancti Felicis de Brugera et Sancti Vincencii de Planedoles et parrochia de Neuano et duas partes ecclesie Sancte Marie de Eschales cum decimis et primiciis suis et oblacionibus sibi pertinentibus; et omne alodium quod habeo in parrochia iam dicte ecclesie de Eschalis sine ulla reseruatione. Et ad kannonicam Sancte Marie sedis Ierunde dimitto ipsum meum alodium cum omnibus suis pertinenciis, quod habeo in parrochia Sancti Andree de Ioterricio, aut homines tenent per me et teneat illud predicti fratres Raimundus Gilielmi clericus et Gilielmus Raimundi dum uixerit. Et post obitum illorum reuertatur iam dictum alodium in ius et dominatum prefate kannonice sine ullo retentu. Et ipsum alodium, quod mihi dimisit uiuolario iure Berengarius Gaucefredi de Sedernes cum ipso esplet, dimitto iam dicte channonice sedis Iherunde. Et Sancte Marie Kastri¹⁰ Bisilduni dimitto ipsos suos alodios, quos tenet nominatim channonicis¹¹ eiusdem aecclisae fideliter comorantibus, sine ulla¹² retencione. Et ipsum mansum de Goginess et de Prato, quos teneo de Sancto Laurencio, dimitto sibi fideliter sine ulla reseruatione. Et Sancte Marie Letonis dimitto ipsum meum mansum de Aguaca, quem tenet Arnallus Mironis de Pugmal. Et ipsum mansum de Noger, quem Amalricus tenet, dimitto Petro Gilielmi, nepoti meo, dum uiuit. Et post obitum eius reuertatur in potestatem Sancti Iohannis. Et ipsum alodium Poncii Bernardi, quod ego teneo in pignora, eidem Poncio fideliter relinquo cum uno kauallo que mando ut redimat de Arnallo Tallant. Et ipsum

⁹ La hac sobre la l nia.

¹⁰ *kastru* corregit d'un *kastru* anterior.

¹¹ L'escriv  escriu *channocis* per haplografia.

¹² Les dues eles escrites damunt una ena anterior.

alodium, quod habeo in Kalleges, dimitto Arnallo Arnalli, nepoti meo. Et ipsas meas domos Gerunde, quas emi de Gualtario et de Bonifilio Donnucii, dimitto Petro Guilielmi clerico, nepoti meo. Et alias mansiones, que fuerunt Mironis Guaschet, simul cum ipsis baiuliis¹³ quas habeo in Lambellis dimitto Raimundo Gilielmi clerico, nepoti meo, et cum ipso kauallo, quem habeo cum Petro Bernardi de Vinea. Et ipsas baiolias et seruicia que pater meus habuit et ego habeo in meo honore et pro meo habere debeo, uidelicet, in Iesso et in Cuuil Secho et in Campo et in Saltorro et in Mosellols et in Solamal et Trunils et in Brugera et in Fagunnela dimitto Guilielmo Raimundi, nepoti meo, tali tenore ut ipse Gilielmus bene defendat iam dicta alodia que ego dimitto predictis sanctis¹⁴ Dei pro remedio anime mee et idem Gilielmus nichil mali faciat in iam dictis alodiis sanctorum. Et omnes meas uoces et dretadges que habeo in ualle de Posada de alodio, que mihi adueniunt de parentibus meis, dimitto Sancte Marie de Panicars. Similiter omnes feuos et baiulias que habeo in Pausata et que ibi mihi adueniunt de parentibus meis dimitto Gilielmo, filio Arnalli Gilielmi de Todela. Et ipsam honorem de Clusa cum ipso kastro habeat Berengarius Arnalli et acordet inde cum Arnallo Gilielmi et filio suo tali tenore ut idem filius Arnalli Gilielmi habeat¹⁵ iam dictum honorem de Clusa et kastrum cum medietate de ipso dominico que ego ibi teneo per Berengarium Arnalli, salua sua fidelitate. Et alias omnes meas uoces que habeo in iam dicto honore de Clusa et ipsas baiulias de Calmedela habeat Berengarius Arnalli dum uiuit. Et post obitum eius remaneant predicta omnia Arnallo Guilielmi et filio suo tali modo ut habeant iam dictum kastrum de Clusa cum ipsa honore per Gilielmum Bernardi de Sancto Christoforo, sicut Berengarius Gilielmi habuit per eum, et ipsas baiulias, quas habeo in uillare Kastellano et in Samuga et in Villa Rubea, et alodium, quod fuit de Gerallo archidiacono et quod dimisit Sancto Laurencio et Sancto Petro, dimitto Berengario Arnalli de Sales. Et dimitto Gilielmo Gaucefredi kastrum de Penna cum ipsa kastellania et cum ipso feuo de Aguaca, quem Arnallus Tallant tenet per me, et habeat iam dictum kastrum cum ipso feuo per Gilielmum Remundi. Et dimitto [e]um in sua baiulia. Et ipsa mea mula melior ad opera aecclesiae Sancti Iohannis et ciphos argenteos cum anulo ad restaurandam cruce Sancti Iohannis. Et ipsos gradals dimitto Sancto Iohanni ut sint patene ad corpus Domini. Et ipsam mulam, quam habui de Roselo, dimitto Sancte Marie Paniceris. Et meam mulam nigram archiepiscopo Terrachone, ita ut donet Bernardo¹⁶ capiti

¹³ L'escrivà inicialment va escriure *bainlies* però ho corregeix per *baiuliis*.

¹⁴ La essa escrita sobre la línia.

¹⁵ La te escrita sobre la línia.

¹⁶ La escrita sobre la línia.

scole II^{as} libras plate aut accipiat¹⁷ ab¹⁸ eo iam dicta ipsa mea mula baia de somer cum ipso lecto et zabenis et pannis. Et ipsa cholcedra¹⁹ et salma cum ipso stramento, dimitto Raimundo Gilielmi clerico. Et ipsam mulam quam habet Ponci Otonis dimitto sibi, tali modo ut donet inde unam libram plate episcopo Ierunde, quem deprecor ut me absoluat. Et Petrus Bernardi per ipsum mulum, quem mihi debet, donet aliam libram plate ad ipsum Ospital de Ierunda. Et illud censum, quod male superposui et adcreui meis hom<i>nibus de Sennarucio et Vitabona et Tamadela, penitet me fecisse et precor abbatem Riupollensem ut illi pagenses non faciam alium censum nisi illum quem cum patre meo dederunt. Et superpellicium meum²⁰ cum pellicia habeat Petrus Gilielmus clericus. Et ipsas [meas] oues, quas habeo in Aguaca et in Sorrocha, cum quatuor equabus dimitto Sancto Iohanni.²¹

[Actum] est hoc testamentum idus ianuari, anno XXXIII regni Philipi regis.

SSS Ego Remundus Guilielmi, clericus, ad uicem iam dicti testatoris hoc testamentum sua iussione firmo.*

Barnardus [Iohannis], clericus +,* qui hoc testamentum fieri iussi signo puncti firmaui²² et testibus firmare rogavi.

Sig+num Guilielmus Raimundi. Sig+num Gilielmi Petri. Sig+num Arnall Talant. Sig+num Petri Suniarii. Sig+num Gilielm Gaucefredi. + Petrus Guilielmi.* Sig+num Bernardus, capellano.*

[...], sacer, qui hoc testamentum rogatus scripsi et subscripsit die et anno quo supra.

¹⁷ Les is i la darrera a escrites sobre la línia.

¹⁸ Des de *ita ut* fins a *ab* escrit en un segon moment sobre una correcció.

¹⁹ La erra escrita damunt una a anterior.

²⁰ A continuació hi ha un espai en blanc corresponent a unes cinc lletres.

²¹ La i afegida sobre la e.

²² La u corregida sobre una ena anterior.

1093, gener, 22

Bernat Joan, clergue, confirma a Santa Maria de Vilabertran les deixes fetes en el seu testament, tot i que aquí especifica que el mas de Fullosa, llegat al seu nebot Pere Guillem, després del seu òbit passi a Sant Joan de Ripoll, amb excepció de l'alou que dona a la susdita canònica i a Santa Maria de Lladó. Aquest alou és al comtat d'Osona, a la Vall de Sant Joan.

A: Original perdut.

B: Còpia simple. Barcelona, ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon III, carp. 27, núm. 4.¹

- a. MONSALVATGE I FOSSAS, Francesc. *Noticias históricas*. vol. 15, núm. 2200, p. 291-294.
- b. FERRER I GODOY, Joan. *Diplomatari del monestir de Sant Joan de les Abadesses*, doc. 44.
- c. BAIGES, Ignasi J.; FELIU Gaspar; SALRACH, Josep M. (dirs.). *Els Pergamins de l'Arxiu*, doc. 246.

Lex enim est data per quam donatio facta ius se hostenditur. Per hunc modum ego Bernardus Iohannis, in Dei aeterni nomine et Saluatoris nostri Iesu Christi, donator sum [Domino Deo et Sancto] Iohanni Baptiste quia magnum michi et satis licitum esse videtur domum Dei hedicare ubique et de rebus meis honorare atque concedere. Audiens predicationem et monita sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat animam, hidcirco haec me recognoscente peccatorum maculas inuolutum, compunctus corde de superna caelorum pietate, supplicans Dei misericordiam ut ipse pius et misericors dignetur esse in peccatis meis. Quapropter ego, predictus Bernardus, dono atque trado Deo et Sancto Iohanni Babtiste aecclesiam Sancti Martini quem uocant de Aquacia cum decimis et primiciis et fidelium oblationibus siue cum omnibus suis pertinentiis atque directis, solide et libere, ut habeat et teneat atque possideat. Similiter autem dimitto ipsum mansum quem tenet Iohannis Alarici cum omnibus suis pertinenciis, tali modo ut teneat Guillelmus Raimundi dum uiuit et post obitum eius remaneat in potestate Sancti Iohannis. Iterum dimitto ipsum mansum quem tenet Bertrandus Poncii per me, dimitto Sancto Iohanni similiter post obitum Guillelmi Raimundi et Bertrandi. Item dimitto ipsum mansum de Connamina, quem pater meus dedit Sancto Iohanni, similiter dimitto. Iterum dimitto predicto aliud cunctum meum alodium, quod ego habeo infra iam dictam parroechiam Sancti Martini, scilicet, mansos cum terris uel laborationibus hominum habitantium in ipsis,

¹ a, b i c el consideren original.

simul cum heremis et boscis, calmbus et pasturis et tractis et ipsum puium in quo castrum Penne est constructum, cum ipso Monte Irato et ipso Monte de Taga et Colle de Ioue, sine ulla reseruatione uel diminutione. Insuper autem dimitto iam dicto Sancto Iohanni omnem meum alodium de Gesso cum omnibus suis pertinentiis que ad eundem alodium pertinent, qui michi aduenit per parentibus meis, et aliud alodium quod ego predictus Bernardus teneo in iam dicto Gesso et in Ennegonibus per pignoram de centum mancusis Cetinis aut Iafarinis, qui fuit olim de Bernard de Belauzel, dimitto predicto Sancto Iohanni, tali tenore ut, si aliquis ex eius propinquis, cui legaliter successerit, redimere uoluerit donet iam dictos mancosos Sancto Iohanni et clericis eius. Item uero dimitto supradicto Sancto Iohanni omnia sua alodia et aeclessias et pignora quas ego teneo per qualicumque modo sine ulla diminutione uel reseruatione, quod superius scriptum est, totum dono Deo et Sancto Iohanni. Et alium mansum de Fuliosa remaneat Petro Guillelmi, nepoti meo, in uita sua, et post obitum eius remaneat Sancti Iohanni ad proprium, exceptus ipsum alodium quem ego dono Sanctae Mariae de Villa Bertrandi et Sancte Marie quem uocant de Lodone. Est autem hoc alodio in comitatu Ausona, in ualle Sancti Iohannis, ipsum alodem prenominatum cum omnibus affrontationibus a parte orientis in riuo de Malathosca, de meridie autem in flumine Ticeri, de occiduo in riuo de Fafilans siue in Freuer, et de circi in Taga uel in Portoles. Quantum inter istas quator affrontationes includunt, sic dono ad domum Sancti Iohannis, qui est fundatus in comitatu Ausona, in ualle Riopullo, iuxta flumem que uocant Teder, totum ab integrum, sicut superius scriptum est, sine ulla retinentia uel reseruatione. Quem uero ipsa omnia superius scripta de meo iure in potestate Sancti Iohannis trado in perpetuo habendum. Et est manifestum. Quod ego donator aut ullusque homo qui contra ista carta donationis uenerit ad inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et extraneus sit a corpore et sanguine Domini et cum Iuda Scharioth pars paena possideat. Et postea ista carta donationis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore. Et haec donatio quod infringere temptauerit in triplo componat.